

ORGEDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PRZEDEPŁATA KWARTALNA  
wynosi w miesiącu i mk. 76 fen.  
na pęczkach 3 marca.  
Rzeczony egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przejmują się za opłatą 15 fen.  
od pierwszego petytywego.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Rajmunda wyzn.  
Jatko: Iżego ogata

Poznań, Sobota 31 Sierpnia 1878.

Wschód słońca 8.9, zach. 6.51.  
Długość dnia 13 god. 42 min.

Przedpłata na wrzesień wynosi:

w piątych . . . . 65 fen. (6 1/2 gr.)  
w miesięcu . . . . 60 fen. (6 gr.)  
na tydzień . . . . 15 fen. (9 gr.)

Poznań, 30. sierpnia.

— \* **Z Kółka** stron dochodzą nas zapytania: co mają zrobić rodzice z dziećmi dnia 2. września, w którym będą urządzone festyny na pamątkę zwycięstwa pod Sedanem?

czy rodzice obowiązani są płacić składki na to? bo w wielu stronach starają się z strony niemieckiej o to, aby skłonić ludność polską i do brania udziału w festynach i do składki.

Już dwa razy zabierał się głos w tej sprawie, wykazując, że co Polak i katolik przy tem uważać powinien. Kto czyta dzienniki polskie, ten powinien wiedzieć, jak się w obec tej sprawy zachować. Jest ona jasną, jak słońce, i każdy Niemiec, w którym jeszcze uczucie i szlachetne uczucie pozostało, przyznać musi: że Polacy, którzy obficie krew dali w wojnie francuskiej i którzy znów pędzą na wojnę, gdy będą tego Niemcy potrzebowali, do festynów sedanskich nie mają powodu zapalać się.

Czy rodzice są obowiązani posyłać dzieci na festyny sedanskie? — na to tak odpowiadamy.

Osoby przepis na to dla prowincji przez ludność polską zamieszkałych, nie jest nam znany; ale znajdujemy między przepisami władzy rozporządzenie Rejencji dysseldorskiej dla katolickich szkół z 18. lipca 1874 r., w której sedanski ma być dnia 2. września z dziećmi skłonić obojętnie.

Być może, że i w naszych stronach panowie nauczyciele podobne rozporządzenie odebrali.

Jeżeli nauczyciele wydadzą rozkaz moją swego urzędu, aby dzieci zabrały się do szkoły na festyn, to w tym razie nauczyciele mają prawo ukarać dzieci, gdyby się do szkoły nie stawiły, a rodzice nie mogliby żądać dowodu, że ich dziecko było chore i dla tego tylko na festyn nie poszło. Jeżeli dziecko jest rzeczywiście słabe lub nawet chore, to najlepiej, że rodzice zawiadomią o tem urzędu lub listownie nagrodzą pp. nauczycieli. W Poznaniu naszo tego roku przy podobnym festynie, ale rozporządzeniami władzy nakazanym, że dwóch chłopców zostało obywateli aresztom za to, że się na festyn nie stawił. Ojciec jednego złożył póżniej świadectwo od lekarza, że syn jego był chory, powiódł z skargą do inspektora szkolnego, wreszcie do Rejencji i nic nie wskórał. Ojciec drugiego, ponieważ udał się osobiście do szkoły i sam zabrał z sobą dziecko, osiągnął na siebie proces, w którym go skazano za najeście domu na tydzień, — na tydzień, powtarzamy — wzięcia, a jest to człowiek, który liczną familię z pracy diensznych palcy swych utrzymuje!

Jeżeli nauczyciele wydadzą nie rozkazy, ale polecenia, to jest pozostawiają dzieciom do woli, czy chcą jechać do szkoły, czy nie, to takie polecenie rodziców nie obowiązuje.

W interesie są moralności, w ochronie niewinności dzieci, w interesie państwa pruskiego, żeby nie pędziło więcej takich Hoedłów i Noblingów, rodzice mają święty obowiązek baczyć na to, aby dzieci nie latwały i nie gapiły się po ulicach, jeżeli sposób obchodzenia festynu sedanskiego może być dla ich dusz jeszcze niewinnych zgorszeniem. Nie tracamy przez to potwarzy na Niemców, jakoby się w przyzwyczajeniu nie umieli bawić na swych festynach sedanskich; aleć wszyscy wszyscy, że takie publiczne festyny, czy one przez Niemców, czy przez Polaków urządzone, są nieraz dla młodzieży zgorszeniem, a nie zbudowaniem.

Zresztą, czy to serca Wasze, Rodzice polscy

i katolicy, kamienie? — czy to nie ma sposobności, aby dziecko, gdy musi pójść do szkoły, powiódł przed festynem i po festynie, co to znaczy?

Niechaj ojciec i matka biorą dzieci na łona swoje i niechaj w ich młodzieńca serca zaszczepią uczucia, któremi dzisiaj dusza każdego Polaka goręć winna, jeżeli ma być w nas ocaloną wiara katolicka i nasz język polski, ojczyzna.

Z takich dzieci wyrosną także pokolenie, które będzie umiało być obywatelom pruskim, pełniącym dobrze obowiązki względem państwa.

Co się tyczy składek, na to nie ma żadnych przepisów i rodzice nie są obowiązani dawać składki na festyny czy to szkolne, czy to miejskie.

W ogóle z temi składkami na zabawy dla dzieci szkolnych, trzeba być bardzo ostrożnym, bo składki rozmatywał już dość płaciny. Wspomnieliśmy w ostatnim numerze, że już i tak płaciny coraz większe padają. Szkolni inspektorowie powołali w Księstwie południowym rocznie ogromną sumę około 120,000 mk.; proburowanie szkół wyznaczonej na symboliczne połączone jest także z wielkimi kosztami. Przy wszystkich prawie szkołach zaprowadzono biblioteki dla dzieci, prawie wyłącznie z niemieckich książek składające się, których dzieci polskie wcale nie czytają. Każda taka biblioteczka kosztuje w przecięciu, jak nam wreszcie z Gnieźnieńskiego donoszą, 24 mk., a że szkół mamy w Księstwie około 1300—1400 (przed 10 laty było ich 1239), więc nowo koszt, jaki na nas spada, wynosi prawie do 30,000 marek. A nie wiadomo, gdzie się te wydatki kończyć będą. Tenże korespondent donosi nam, że inspektorowie szkolni kosztom jakim zaprowadzają urzędowo pieczęcie dla szkół. Pieczęć z wrytym napisem: *Elementar-schule zu Wypoda*, kosztuje 10 marek!

Wzięmy wszystkie te nowe wydatki na dziecięszą szkołę, a nie trudno przecie będzie obrachować, wiele nam jeszcze zostaje w kieszeni na festyn sedanski!

— \* **Z Gólabia** dochodzi nas następujące pismo:

Gólab, 27. sierpnia.

Święto Sedana i to niemal rok rocznie obchodzą i urządzą równocześnie *Kindersfest* dla wszystkich szkół, na który ściągają dzieci nasze. W tym roku chcą to urządzać to święto na jak największą skalę; wybierali zawsze do komitatu także Polaków i to najwplywowszych, jak np. ks. proboszcza. Otóż tego roku popuła się harmonia; — nasi ludzie, czytając to i owo, namyśliłi się. To też, gdy Polacy zostali zaproszeni, mianowicie ks. proboszcz, tużtejszy doktor i jeden z znaczejszych obywateli, podjęliśmy wszyscy za godność i odmówili współdziałania; również wielu znaczejszych mieszczan nie chcą postać dzieci swoich na *Kindersfest*.

Tak sobie tu w Gólabiu postąpimy, a nikt nam przecie nie śmie odmawiać, żebyśmy będąc uczynkami katolikami i Polakami, mieli być przynajmniej podanymi państwa pruskiego, bo i myśmy byli na festynie Sedanskim, ale nie tym, na którym kufeli od piwa trząskają, tylko na tym, gdzie armaty grzmiały. Jak będzie po innych miasteczkach, nie wiem, aleć to pewnie iżdy będą najwzajemni patryotami, bo między Niemcami też nie wszyscy mają dziś na festyny.

— \* **Walka z rządem z Koścołem.**

O procesie ks. Gieburowskiego, jednym zapewne w swoim rodzaju w dziejach walki z rządem z Koścołem, podają następujące szczegóły w „Germ.” i „Kur.” Postępowanie miało być publiczne, bo gdy o godzinie w pół do 12 przed

południem wyprawiono ks. Gieburowskiego z celi więziennej, i osadzono na Jawie oskarżonych za krutkami żołnierzami, w sali sądowej zebrała się już liczna publiczność. Tymczasem nie pukało się widać to p. prokuratorowi, bo widać o wykluczenie publiczności, za względu, że obecność jej mogłaby przeszkodzić postępowaniu sądownemu, na co sąd przystał. Co się dalej działo, trudno dokładnie wiedzieć. Tyle pewna, że ks. proboszcza oskarżono, iż zalecając modły za takich więźniów, jak Ojciec św., ks. Arystybkup Kardynał-Prymas i inni duchowni, cierpiący za wiarę, miał „niegodziwie z prawdy” mówić rzeczy i zbyhdzać urządzeniem państwa. Obłąkany twierdził stanowczo, że nie miał wcale tego zamiaru i stawiał na świadka góreckiego nauczyciela, którego zeznań jednak sąd nie uznał za wiarogodne, w pełni ufając zeznaniu dwóch policyantów z Poznania. Wedle twierdzenia p. prokuratora ani Ojciec św., ani ks. Arystybkup nie są więźniami, bo się mogą poruszyć, ile zechcą, a jeden z kapłanów zesłany na wyspę Zingst, otrzymał tylko to, na co zasłużył. Po celi więc kłamiłymi opowiadania, lud burzył? Uwaga ks. proboszcza, że ludzie teraz obywateli się bez ślubów i bez chrztów, jest także wadliwym prokuratora przekraczaniem istniejących standardów, bo nikt nie broni brać ślubu i chrztu dziećmi w kościołach katolickich. Obłąkany twierdził, iż nie przypomin sobie wcale, aby w owem karogodnym kazaniu wspomniał co o wyspie Zingst, a zreszta, iż wcale nie użył wyrazu „rząd”.

Mimo to twierdził p. prokurator, iż całe kazanie dążyło do osłabienia powagi państwa, i wnosi o skazanie obłąkowanego na znano nam karę półtoraczynowego więzienia, do czego sąd przystąpił, przyjmując także dalszy wniosek p. prokuratora, by nie wypuszczano ks. Gieburowskiego tymczasowo z więzienia, bo tenże na w Ramie brata—Istotnie są na tam bratanka, do którego mógłby

ucieść.

Dalszy przebieg tej sprawy już jest czystynikom naszym znany. Do „Kur.” pisał, że kancya S. tysięcy mk. szłyż za ks. Gieburowskiego p. Marceli Zółtowski z Czecza, i to tak prokto, że obywateli kłodałszy, którzy także obeliłi księdza proboszcza wyznać z niewoli, nie mieli się jeszcze czono opatrzyć, kiedy ks. proboszcz był w wylosy. P. Stanisław Czarnocki z Pakosławia ofiarował również swoje usługi ks. Gieburowskiemu, które owarność p. Zółtowskiego uczyniły byzbożnymi. Tyle dowodów uznania osłodzi skazanemu ks. proboszczowi ciężkie chwile długiego więzienia, które przeżył będzie musiał, za jedno w niewinnej myśli wypowiedziane kazanie.

— Oskarżenie prokuratorji przeciw ks. wikarysznowi Isbrandtowi z Tucheli w Prusach Zachodnich o nieprawne sprawowanie czynności duchownych po śmierci miejscowego księdza proboszcza i dziekana Kopała zostało w tych dniach cofnięciem.

**Kórniki, 27. sierpnia.** (Kórniki ósmo-dniowe). Tużtejsze Kórniki ósmo-dniowe odbywa swe posiedzenia regularnie w niedziele po i. każdego miesiąca. Według tego powinno się odbyć najbliższe zebranie S. września, za względu jednakże na to, że w dniu tym przypada w najbliższej okolicy odpust, odbędzie się posiedzenie wyjątkowo 1. września.

Donoszę zarazem, iż będzie to wale zebranie i dla tego podająćym jest jak największy udział członków.

**Z Brzina, 22. sierpnia.** (Wybór polubowego). W dniu wczorajszym odbywały się tużtejsze wybory na sędziego polubowego dla obwodów Prowentu Brnińskiego. Udział uprawionych do głosowania był bardzo słaby. Z 19 głosów padło





